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Med 10 fund af 11 individer, er Lille Skrigeørn en sjælden ørn ved Gedser. Det første fund er
fra 1979 og det hidtil seneste fund er fra oktober 2023. De fleste fund er fra andet halvår.

I denne analyse ser vi på forekomsten af Lille Skrigeørn ved Gedser. På trods af, at
datamaterialet er begrænset, kommer vi alligevel med et bud på, hvilken periode du skal
opsøge Gedser for at opnå de bedste chancer for at se en Lille Skrigeørn.
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Om datasættet

Det behandlede data er fra dofbasen.dk, og data er forsøgt renset for gengangere.
Det er vigtigt at slå fast, at graferne nedenfor, der er genereret ud fra omtalte data fra
dofbasen.dk, ikke viser det fulde billede af forekomsten af Lille Skrigeørn ved
Gedser, idet det fx ikke er alle observatører, der taster i dofbasen.dk.

Gedser og omegn dækker over det område, der i dofbasen.dk kaldes for Gedser.
Området omkring Bøtø er eksempelvis ikke med. Det er også værd at nævne, at



data naturligvis er under indflydelse af antallet af feltaktive observatører, hvilket kan
svinge en hel del fra år til år. Vejret har ligeledes stor indflydelse på antallet af
registrerede Lille Skrigeørn ved Gedser.

Der er trukket data ud fra dofbasen.dk fra 01.01.1800 til og med 19.04.2024.

Hvornår er det størst sandsynlighed for at se en Lille Skrigeørn
ved Gedser?
De på nuværende tidspunkt 10 observationer af 11 individer er observeret over 45 år, hvilket
slår fast, at Lille Skrigeørn vitterligt er en sjælden fugl ved Gedser.

Tabellen viser dato, lokalitet, antal, adfærd og alder på de 10 fund af 11 Lille Skrigeørn ved
Gedser. Bemærk at 2013 er det eneste år med mere end en uafhængig observation. Kilde:
www.dofbasen.dk

Det første fund er fra 04.10.1979, hvilket falder godt sammen med, at Lille Skrigeørn fra
primo 1970’erne begyndte at blive registreret oftere i Danmark. Ifølge Netfugl.dk, der
gennem mange år har ført statistik over sjældne fugle i Danmark, havde Skagen det første
fund af Lille Skrigeørn i 1972. Modsat Skagen, der siden 1980 har haft besøg af en eller flere
Lille Skrigeørn næsten årligt, går der fortsat flere år imellem, at Lille Skrigeørn registreres
ved Gedser. Arten observeres dog to i træk i årene 1979/1980 og 1995/1996, men efter
fundet i 1996 går der hele 12 år, før arten registreres igen. Det eneste år med mere end et
fund er 2013, hvor der registreres 1 2K+ S den 09.06 og 1 2K+ S den 21.09.

http://www.dofbasen.dk


Grafen viser antal Lille Skrigeørn per årti, der er observeret ved Gedser. Første observation
blev gjort i 1979, hvorfor kun 1979 er medtaget fra 1970’erne. Perioden 2010-2019 udgøres
af 3 fund af 4 individer.

Ifølge Netfugl.dk er maj den måned, hvor der er registreret flest Lille Skrigeørne i Danmark
(listen over Lille Skrigeørn, er dog ikke opdateret siden 2013, hvor Lille Skrigeørn udgik af
SU-listen). Det kan derfor undre, at Lille Skrigeørn slet ikke er registreret ved Gedser i maj
måned, men her spiller geografien en stor rolle, idet Sydfalsters spids kun er ca. tre km bred.
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Der foreligger blot 2 forårsfund ved Gedser. Det drejer sig om 2 fund af 3 fugle, hvilket begge
er juni fund med den 09.06.2013 1 S Gedser Odde og den 10.06.2017 2 rast ved Birkemose,
derefter N.

Der ses i det hele taget et ret begrænset antal nordtrækkende rovfugle ved Gedser om
foråret. Indtrækket af rovfugle fra Tyskland sker givetvis primært længere oppe ad Falsters
kystlinje, hvorfor det generelt er et fåtal af de nordtrækkende rovfugle, vi ser. Langt de fleste
rovfugle, der ses i forårsmånederne på Gedser Odde er enten sydtrækkende/returtrækkende
eller rovfugle, der blot er ude at vende Odden. Vi ser dermed ikke de Lille Skrigeørne, der er
på forlænget foråstræk, men først når de kommer retur lidt senere på året.

Grafen viser, at september er den måned, hvor der er flest fund af Lille Skrigeørn ved
Gedser. Der er gjort 7 fund i perioden 07.09 - 26.09.

Svaret på, hvornår der er størst chance for at se en Lille Skrigeørn ved Gedser er således i
medio september. Vær opmærksom på, at 'svaret' er givet ud for et begrænset
datamateriale.
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Læs Klaus Malling Olsens imponerende bestemmelsesartikel, hvor fokus er på Lille
Skrigeørn, Stor Skrigeørn og Steppeørn:
https://www.netfugl.dk/artikler/2916/id-udfordringen-aquila

https://www.netfugl.dk/artikler/2916/id-udfordringen-aquila

